
 
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
 

Copia 
DELIBERAZIONE N° 10 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 
OGGETTO :  
ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024. 
 
L’anno duemilaventicinque, addì ventotto, del mese di aprile, alle ore diciotto e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze consiliari presso la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge vennero convocati oggi a seduta i consiglieri comunali. 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Venerina TEZZON - Presidente Sì 
Vincenzo RADDI - Vice Sindaco Sì 
Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore Sì 
Rosella TENCA - Consigliere Sì 
Giampaolo FRESC - Consigliere Sì 
Vittoria BEZACCIA - Consigliere Sì 
Jessica OLLEARIS - Consigliere No 
Sergio LEONARDI - Consigliere Sì 
Andrea Gino TOSI - Consigliere Sì 
Mauro GAIDA - Consigliere Sì 
Bruno Michele ARIANO - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON nella sua qualità di 
PRESIDENTE pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno. 
 



 
OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco sulle singole voci; 
 
ESAMINATA perciò la proposta di deliberazione di seguito allegata; 
 
RITENUTA essa meritevole di approvazione; 
 
VISTO CHE sulla presente deliberazione: 
-In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 
del 07.12.2012; 
-In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 
del 07.12.2012; 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n. 10 
Consiglieri votanti n. 10 
Voti favorevoli: n. 10 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 
 

—oOo— 
 
ATTESA l’urgenza di quanto sopra deliberato, la presente deliberazione viene Dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) con la seguente votazione:  

Consiglieri presenti n. 10, Votanti n. 10, Favorevoli n. 10 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI Consiglio Comunale N.10 DEL 18/04/2025 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti:  
- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato con il decreto 
legislativo 126 del 10/8/2014;  
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 del 
10/8/2014;  
 
Premesso che: 

 l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 ai seguenti commi testualmente recita: 
- Comma 5: “I risultati della gestione finanziaria, economico e patrimoniale sono 

dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo 
stato patrimoniale.”; 

- Comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”; 

- Comma 7: “Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno 
successivo.”; 

 L’Art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000 così dispone: 
“1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. 
 
2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo 
consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è 
messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione 
consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, 
stabilito dal regolamento di contabilità. 
 
2-bis. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile 
dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141. 
(comma introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera l), legge n. 213 del 2012) 
 
2-ter. Contestualmente al rendiconto, l'ente approva il rendiconto consolidato, comprensivo dei 
risultati degli eventuali organismi strumentali secondo le modalità previste dall'articolo 11, 
commi 8 e 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
 
3. Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'articolo 232, 
non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato. 
 
4. Ai fini del referto di cui all'articolo 3, commi 4 e 7, della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e del 
consolidamento dei conti pubblici, la Sezione Enti locali potrà richiedere i rendiconti di tutti gli 
altri enti locali. 
 
5. Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall'articolo 11 comma 4 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti: 
 



a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al 
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio 
si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non 
integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco; 
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio. 
……… (omissis) ……; 

 l’art. 232 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede “La relazione sulla gestione è un documento 
illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura 
dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati 
contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'articolo 11, comma 6, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

 
Visto l’art. 11 del D. Lgs n. 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014; 
 
Considerato che: 

 il D.L. n. 124/2019, convertito in Legge n. 157/2019, all’art. 57, comma 2ter, ha introdotto delle 
modifiche all’art. 232, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000, prevedendo che “gli enti con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economica-
patrimoniale” e che gli enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale allegano al 
rendiconto una situazione patrimoniale al 31.12 dell’esercizio precedente redatta secondo lo 
schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 il Decreto Ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 10.11.2020 ha disposto che gli enti di 
cui sopra predispongano la situazione patrimoniale al 31.12 secondo lo schema di cui all'allegato 
n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con modalità semplificate; 

 si è provveduto all’elaborazione della situazione patrimoniale semplificata del Comune di 
Albiano d’Ivrea in base alle indicazioni dei decreti suddetti aggiornando l’inventario ed 
elaborando uno Stato Patrimoniale semplificato allegato al Rendiconto anno 2024; 

 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 17 del 16.03.2023 ad oggetto: “Facoltà di redigere la contabilità 
economico patrimoniale in forma semplificata – opzione ex art. 232 comma 2 del d.lgs. 267/2000 e 
opzione ex art. 233 bis comma 3 del d.lgs. 267/2000”; 
 
Rilevato che: 

 Il Decreto del 10.01.2024 ha definito il riparto del contributo di 80 mln di euro ai comuni per il 
potenziamento del servizio di trasporto degli studenti con disabilità e definizione dei relativi 
obiettivi di servizio e delle modalità di monitoraggio. Viene inoltre previsto che la scheda di 
monitoraggio e rendicontazione non deve essere allegata al Rendiconto. La quota trasferita al 
Comune di Albiano d’Ivrea è pari a euro 4.391,02 ed è stata completamente riversata alle 
famiglie beneficiarie; 

 Il Decreto del 09.09.2024 definisce i criteri di riparto e modalità di monitoraggio del fondo 
unico per l’inclusione delle persone con disabilità destinati ai Comuni per l’anno 2024. Tale 
fondo al potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli 
alunni con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado. Viene inoltre previsto che la scheda di monitoraggio e 
rendicontazione deve essere allegata al Rendiconto. La quota trasferita al Comune di Albiano 
d’Ivrea è pari a euro 2.243,60 ed è stata riversata al Consorzio In.Re.Te., in quanto quest’ultimo 
è stato delegato dall’Ente per la gestione dell’assistenza scolastica specialistica con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 05.05.2022; 



 Il DPCM del 11.04.2024 disponeva il riparto della quota del Fondo di solidarietà comunale 
spettante per l’anno 2024 ai Comuni, contenente anche le risorse da destinare al finanziamento e 
allo sviluppo dei servizi sociali. Inoltre, è stata ripartita a questo Ente una quota aggiuntiva di 
euro 8.084,43 con la stessa destinazione. Il Comune di Albiano d’Ivrea ha delegato la gestione 
dei servizi sociali alla Comunità Collinare della Serra che ha sua volta ha affidato il servizio in 
essere al Consorzio In.Re.Te. al quale vengono trasferite queste risorse. Viene inoltre previsto 
che la scheda di monitoraggio e rendicontazione deve essere allegata al Rendiconto; 

 Il Decreto del 18.01.2024 definiva il riparto del contributo di 230 milioni di euro, per l’anno 
2024, ai comuni finalizzato a incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi 
educativi per l’infanzia, nonché recava gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024. Al Comune di Albiano 
d’Ivrea non erano stati definiti obietti da raggiungere e pertanto non sono stati attribuite risorse 
con destinazione di cui sopra. Viene comunque previsto che la scheda di monitoraggio e 
rendicontazione deve essere allegata al Rendiconto; 

 
Dato atto che il Tesoriere Banca Intesa San Paolo S.p.A. ha reso il conto del Tesoriere 2024, secondo 
quanto prescritto dall’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000, chiudendo con le seguenti risultanze: 

 
Accertato che le risultanze della gestione del Tesoriere coincido perfettamente con le scritture contabili 
dell’Ente; 
 
Visti i conti della gestione resi dagli agenti contabili del Comune di Albiano d’Ivrea, ai sensi dell’art. 
233 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Richiamate le determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario n. 9 del 03.02.2025 ad oggetto 
“PARIFICAZIONE DEL CONTO DEL TESORIERE PER L'ESERCIZIO 2024.” e n. 12 del 
06.02.2025 ad oggetto “PARIFICAZIONE DEI CONTI RESI DAGLI AGENTI CONTABILI 
ESTERNI PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.”; 
 
Richiamata la determinazione del Segretario Comunale n. 1 del 06.02.2025 ad oggetto 
“PARIFICAZIONE DEI CONTI RESI DAGLI AGENTI CONTABILI INTERNI E DEL 
CONSEGNATARIO DI AZIONI PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.”; 



 
Accertato che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 227 del citato D. Lgs. n. 267/2000, ha 
predisposto il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024, comprendente il Conto del 
Bilancio, i relativi allegati, i prospetti riguardanti il Quadro Generale Riassuntivo e la verifica degli 
Equilibri e lo Stato Patrimoniale; 
 
Richiamati: 
-la deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 25.03.2025 ad oggetto “RETTIFICA DELIBERAZIONE 
N. 14 DEL 11.03.2025 AD OGGETTO "RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI 
E PASSIVI AL 31.12.2024 - DETERMINAZIONE F.P.V. CON CONSEGUENTE VARIAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E DELLE DOTAZIONI DI CASSA E 
REIMPUTAZIONE DEI RESIDUI” con la quale si è provveduto al riaccertamento dei residui; 
 - la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 03.04.2025 esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto “ART. 151, COMMA 6, E ART. 231, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO E DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.”, con la quale è stato 
approvato lo schema di rendiconto 2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 18.12.2024 ad oggetto “RAZIONALIZZAZIONE 
PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 D. LGS. 19.08.2016 N. 175, COME 
MODIFICATO DAL D. LGS. 16.06.2017 N. 100 - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI 
POSSEDUTE.”; 
 
Preso atto che l’Amministrazione intende vincolare una quota dell’avanzo di amministrazione pari a 
euro 73.960,60, generato da economie di spesa che hanno origine dai contributi sui progetti PNRR 
inerenti la transizione digitale, destinandole al finanziamento della manutenzione, assistenza ed 
implementazione degli applicativi realizzati, all’acquisto di eventuali nuovi applicativi ed attrezzatura 
informatica performante e a nuovi investimenti ed attività legate alla transizione digitale del Comune di 
Albiano d’Ivrea;  
 
Visti: 

- il conto del Tesoriere dell’Ente, di cui all’art. 226 del D. Lgs n. 267/2000; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25.03.2025 di riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi e determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato al 31.12.2024; 
- il conto della gestione degli agenti contabili; 
- il conto della gestione dell’economo; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 03.04.2025 di approvazione dello schema del 

Rendiconto e della relazione illustrativa del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 
2024, adottata ai sensi del combinato disposto dagli artt. 151, comma 6, e 231 del D. Lgs n. 
267/2000; 

- i prospetti delle entrate e delle spese SIOPE 2024; 
- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2024; 
- la certificazione dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione di 

ente strutturalmente deficitario; 
- la relazione sui crediti e debiti reciproci delle società partecipate; 
- la relazione sullo schema di Rendiconto per l’esercizio finanziario 204 dell’organo di revisione 

economico-finanziaria Dott.ssa Calandra Claudia, redatta ai sensi del combinato disposto dagli 
artt. 227, comma 5 lett b), e 239, comma 1 lett d), del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Rilevato altresì che l’Ente risulta in equilibrio ai sensi di quanto previsto dall’art. 162, comma 6, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e che rispetta gli equilibri di bilancio W2 e W3; 
 
Dato atto che: 

 la proposta relativa al Conto Consuntivo è stata messa a disposizione dei Consiglieri comunali 
come da comunicazione di deposito in data 03.04.2025 prot. 2008; 



 il Rendiconto del precedente esercizio finanziario 2023 è stato approvato regolarmente come 
risulta dalla deliberazione consiliare n. 7 del 15.04.2024; 

 Sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del conto del bilancio per l’esercizio 2024 e 
degli atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale del 28.04.2025 ad oggetto “EMENDAMENTO 
AL RENDICONTO D'ESERCIZIO 2024 - RICLASSIFICAZIONE DI VOCI CONTABILI SU 
RICHIESTA DEL REVISORE DEI CONTI.”: 
 
Visto il parere del Revisore dei Conti pervenuto al prot. 2310 del 18.04.2025 sul Rendiconto 2024; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.02.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 

PROPONE AL Consiglio Comunale 
 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 6 e 7, e 227 del D. Lgs. n. 
267/2000, il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 e i relativi allegati, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto, dai quali emergono le seguenti risultanze: 

 



 
 
2. Di approvare il vincolo della quota dell’avanzo di amministrazione pari a euro 73.960,60, 

generato da economie di spesa che hanno origine dai contributi sui progetti PNRR inerenti la 
transizione digitale, destinandole al finanziamento della manutenzione, assistenza ed 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2024 436.950,40

RISCOSSIONI (+) 237.665,38 1.490.542,11 1.728.207,49
PAGAMENTI (-) 132.340,93 1.340.229,07 1.472.570,00

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=) 692.587,89

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2024 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=) 692.587,89

RESIDUI ATTIVI (+) 29.444,64 425.497,04 454.941,68
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale

0,00

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 60.071,77 209.774,47 269.846,24

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 24.724,05
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 269.492,68
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (=) 583.466,60

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 :

35.135,10
0,00
0,00
0,00
0,00

21.661,55
56.796,65

38.892,96
1.172,05

0,00
73.960,60
50.000,00

164.025,61

30.077,75

332.566,59
0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Altri vincoli 
Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024

Comune di Albiano d'Ivrea
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2024)

GESTIONE



implementazione degli applicativi realizzati, all’acquisto di eventuali nuovi applicativi ed 
attrezzatura informatica performante e a nuovi investimenti ed attività legate alla transizione 
digitale del Comune di Albiano d’Ivrea 

 
3. Di approvare il conto del patrimonio nelle risultanze finali dell’anno 2024, aggiornato con le 

variazioni intervenute nell’anno: 
 



 

riferimento riferimento
art.2424 CC DM 26/4/95

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA 
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 0,00 0,00 A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI
I Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 Costi di impianto e di ampliamento 0,00 0,00 BI1 BI1
2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità 0,00 418,70 BI2 BI2
3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 14.312,06 18.955,87 BI3 BI3
4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0,00 0,00 BI4 BI4
5 Avviamento 0,00 0,00 BI5 BI5
6 Immobilizzazioni in corso ed acconti 7.899,08 8.496,72 BI6 BI6
9 Altre 11.175,16 16.255,22 BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 33.386,30 44.126,51

Immobilizzazioni materiali
II 1 Beni demaniali 2.296.685,37 2.365.258,86

1.1 Terreni 0,00 0,00
1.2 Fabbricati 172.493,13 176.881,74
1.3 Infrastrutture 1.834.789,59 1.887.705,06
1.9 Altri beni demaniali 289.402,65 300.672,06

III 2 Altre immobilizzazioni materiali 3.111.331,25 3.108.268,01
2.1 Terreni 384.507,67 384.507,67 BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00
2.2 Fabbricati 2.458.579,44 2.475.455,59

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00
2.3 Impianti e macchinari 232.425,41 206.409,40 BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00
2.4 Attrezzature industriali e commerciali 18.183,54 19.639,17 BII3 BII3
2.5 Mezzi di trasporto 0,00 26,16
2.6 Macchine per ufficio e hardware 6.846,01 9.614,31
2.7 Mobili e arredi 4.905,67 6.379,33
2.8 Infrastrutture 0,00 0,00
2.99 Altri beni materiali 5.883,51 6.236,38
3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 4.950,76 75.447,87 BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 5.412.967,38 5.548.974,74

IV Immobilizzazioni Finanziarie
1 Partecipazioni in 62.796,02 14.588,15 BIII1 BIII1

a imprese controllate 0,00 0,00 BIII1a BIII1a
b imprese partecipate 62.796,02 14.369,55 BIII1b BIII1b
c altri soggetti 0,00 218,60

2 Crediti verso 0,00 0,00 BIII2 BIII2
a altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
b imprese controllate 0,00 0,00 BIII2a BIII2a
c imprese  partecipate 0,00 0,00 BIII2b BIII2b
d altri soggetti 0,00 0,00 BIII2c BIII2d BIII2d

3 Altri titoli 0,00 0,00 BIII3
Totale immobilizzazioni finanziarie 62.796,02 14.588,15

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 5.509.149,70 5.607.689,40

C) ATTIVO CIRCOLANTE
I Rimanenze 0,00 0,00 CI CI

Totale rimanenze 0,00 0,00
II Crediti

1 Crediti di natura tributaria 29.710,94 121.520,99
a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 0,00
b Altri crediti da tributi 29.710,94 121.520,99
c Crediti da Fondi perequativi 0,00 0,00

2 Crediti per trasferimenti e contributi 346.272,69 59.764,98
a verso amministrazioni pubbliche 346.272,69 59.764,98
b imprese controllate 0,00 0,00 CII2 CII2
c imprese partecipate 0,00 0,00 CII3 CII3
d verso altri soggetti 0,00 0,00

3 Verso clienti ed utenti 23.199,50 19.743,54 CII1 CII1
4 Altri Crediti 20.623,45 28.665,24 CII5 CII5

a verso l'erario 0,00 0,00
b per attività svolta per c/terzi 0,00 0,00
c altri 20.623,45 28.665,24

Totale crediti 419.806,58 229.694,75

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi
1 Partecipazioni 0,00 0,00 CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3
2 Altri titoli 0,00 0,00 CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00

IV Disponibilità liquide
1 Conto di tesoreria 692.587,89 436.950,40

a Istituto tesoriere 0,00 0,00 CIV1a
b presso Banca d'Italia 692.587,89 436.950,40

2 Altri depositi bancari e postali 0,00 2.421,78 CIV1 CIV1b e CIV1c
3 Denaro e valori in cassa 3,64 0,00 CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3
4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,00 0,00

Totale disponibilità liquide 692.591,53 439.372,18
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 1.112.398,11 669.066,93

D) RATEI E RISCONTI
1 Ratei attivi 0,00 0,00 D D
2 Risconti attivi 0,00 0,00 D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 0,00 0,00

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 6.621.547,81 6.276.756,33

Comune di Albiano d'Ivrea
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2024) (Semplificato)
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2024 2023



 

riferimento riferimento
art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO
I Fondo di dotazione 2.708.060,78 2.708.060,78 AI AI
II Riserve 2.713.256,03 2.762.375,47

b da capitale 79.830,93 60.376,88 AII, AIII AII, AIII
c da permessi di costruire 336.739,73 336.739,73

d
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i 
beni culturali 2.296.685,37 2.365.258,86

e altre riserve indisponibili 0,00 0,00
f altre riserve disponibili 0,00 0,00

III Risultato economico dell'esercizio 0,00 0,00 AIX AIX
IV Risultati economici di esercizi precedenti 376.559,61 232.469,34 AVII
V Riserve negative per beni indisponibili 0,00 0,00

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 5.797.876,42 5.702.905,59

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
1 Per trattamento di quiescenza 0,00 0,00 B1 B1
2 Per imposte 0,00 0,00 B2 B2
3 Altri 21.661,55 61.953,55 B3 B3

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 21.661,55 61.953,55

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 C C
TOTALE T.F.R. (C) 0,00 0,00

D) DEBITI
1 Debiti da finanziamento 531.997,60 298.997,34

a prestiti obbligazionari 0,00 0,00 D1e D2 D1
b v/ altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
c verso banche e tesoriere 0,00 0,00 D4 D3 e D4
d verso altri finanziatori 531.997,60 298.997,34 D5

2 Debiti verso fornitori 175.450,51 135.479,16 D7 D6
3 Acconti 0,00 0,00 D6 D5
4 Debiti per trasferimenti e contributi 32.883,59 36.167,85

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0,00 0,00
b altre amministrazioni pubbliche 18.574,91 33.236,44
c imprese controllate 0,00 0,00 D9 D8
d imprese partecipate 0,00 0,00 D10 D9
e altri soggetti 14.308,68 2.931,41

5 Altri debiti 61.678,14 41.252,84 D12,D13,D14 D11,D12,D13
a tributari 190,23 1.528,75
b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 67,94 0,00
c per attività svolta per c/terzi 0,00 0,00
d altri 61.419,97 39.724,09

TOTALE DEBITI (D) 802.009,84 511.897,19

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
I Ratei passivi 0,00 0,00 E E
II Risconti passivi 0,00 0,00 E E

1 Contributi agli investimenti 0,00 0,00
a da altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
b da altri soggetti 0,00 0,00

2 Concessioni pluriennali 0,00 0,00
3 Altri risconti passivi 0,00 0,00

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 0,00 0,00

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 6.621.547,81 6.276.756,33

CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi futuri 0,00 0,00
2) Beni di terzi in uso 0,00 0,00
3) Beni dati in uso a terzi 0,00 0,00
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
5) Garanzie prestate a imprese controllate 0,00 0,00
6) Garanzie prestate a imprese partecipate 0,00 0,00
7) Garanzie prestate a altre imprese 0,00 0,00

TOTALE CONTI D'ORDINE 0,00 0,00

Comune di Albiano d'Ivrea
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2024) (Semplificato)
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2024 2023



4. Di dare atto: 
- Che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate della Corte dei 

Conti- sezione regionale di controllo, risultano inferiori a quelle relative alla media del 
triennio 2011/2013; 

- Che non vi sono stati nel 2024 incarichi di cui al comma 3, art.46, D.L. 118/2008; 
- Che non vi sono state spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nel 2016, ai 

sensi art.16 comma 26 del D.L. 138/2011; 
- Che non sussistono debiti fuori bilancio; 
- Che risultano rispettati gli equilibri di bilancio; 

 
5. Di approvare le schede di monitoraggio SOSE e che vengono allegate al Rendiconto 2024, 

eccetto quella relativa al potenziamento del trasporto alunni disabili come disposto dai decreti 
riportati in premessa; 
 

6. Di dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, comma 26, del D. 
Lgs. n. 118/2011, l’elenco delle spese di rappresentanza dell’esercizio 2024 deve essere 
trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente; 
 

7. Di dare atto che entro trenta giorni dall’approvazione l’Ufficio Finanziario provvederà alla 
trasmissione del Rendiconto 2024 alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP); 

 
8. Attesa l'urgenza di quanto sopra deliberato, di rendere la presente deliberazione 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 
*** 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Consiglio Comunale approvi la proposta di 
deliberazione sopra esposta. 
 
Albiano d’Ivrea, 18/04/2025 

Il Responsabile dell’ufficio RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile  
PARERE 
REGOLARITA' 
TECNICA 

Favorevole 18/04/2025 F.to:  Dott.ssa Serena 
TAGLIARO 

 

PARERE 
REGOLARITA' 
CONTABILE 

Favorevole 18/04/2025 F.to:  Dott.ssa Serena 
TAGLIARO 

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to Venerina TEZZON) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 
 
REG.PUBBL. N° 269 
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 
15 giorni consecutivi decorrenti dal 12/05/2025. 
 

Albiano d’Ivrea, 12/05/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
In originale firmato 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 
stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa 
diventerà esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. Enti Locali 
267/2000). 
Inoltre resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, sono eseguibili dal momento stesso della loro adozione. 
 

Albiano d’Ivrea, 12/05/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI) 
 

 
 

 
======================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,____________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 


